А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2015
года

№

868

 О внесении изменений в Порядок принятия решений о
предоставлении бюджетных ассигнований на

осуществление капитальных вложений в объекты
капитального строительства муниципальной

собственности города Костромы, приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность города Костромы за счет субсидий из

бюджета города Костромы и предоставления указанных
субсидий

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы,

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава муниципального образования

городского округа город Кострома,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных
ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства муниципальной собственности города Костромы, приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Костромы
за счет субсидий из бюджета города Костромы и предоставления указанных
субсидий, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 17
сентября 2014 года № 2489, следующие изменения:

1.1. пункты 1.4-1.5 изложить в следующей редакции:
"1.4. Не допускается предоставление субсидий в соответствии с настоящим

Порядком в отношении объектов, по которым принято решение о подготовке и
реализации бюджетных инвестиций, предусмотренное пунктом 2 статьи 79
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Принятие решения о предоставлении субсидий в отношении объектов
капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым
было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций,
осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения
в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных
средств (бюджетных инвестиций на субсидии).

1.5. Если иное не предусмотрено в отношении объекта капитального строительства

решением о предоставлении субсидии, субсидия, предоставляемая муниципальному

consultantplus://offline/ref=B97B82880BE420F099E65A1523A4A566F4B4B4E427DC283EFEE1F646677D7004EF685DCA9C106033pDf6G

предприятию города Костромы или муниципальному учреждению, не направляется на

финансовое обеспечение следующих работ:

1.5.1. разработка проектной документации на объекты капитального
строительства или приобретение прав на использование типовой проектной
документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной
документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов
социально-культурного и бытового назначения), и проведение инженерных
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

1.5.2. проведение государственной экспертизы проектной документации и
результатов инженерных изысканий;

1.5.3. проведение проверки достоверности определения сметной стоимости
объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического
перевооружения) которых планируется осуществлять с использованием субсидии.";

1.2. пункты 2.5-2.14 изложить в следующей редакции:
"2.5. Проект постановления Администрации о предоставлении субсидий

может предусматривать объект капитального строительства или объект недвижимого
имущества, предусмотренный инвестиционным проектом, в отношении которого в
соответствии с Порядком оценки бюджетной и социальной эффективности
инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств
бюджета города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города
Костромы от 2 июля 2013 года N 1424, проведена оценка необходимости его
реализации.

2.6. Проект постановления Администрации города Костромы о
предоставлении субсидий должен содержать следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной
документации, паспорту инвестиционного проекта или наименование объекта
недвижимости;

б) почтовый адрес или строительный адрес объекта строительства и
реконструкции, присвоенный в порядке, установленном Положением о присвоении
адресов объектам недвижимости на территории города Костромы, в соответствии с
адресным реестром объектов недвижимости на территории города Костромы,
генеральным планом города Костромы, документацией по планировке территории;

в) направление инвестирования (строительство (реконструкция, в том числе с
элементами реставрации), техническое перевооружение, приобретение);

г) наименование главного распорядителя;
д) наименование муниципального заказчика, застройщика;
е) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства,

подлежащая вводу, мощность объекта недвижимости (планируемое количество
оказываемых объектом услуг (работ, единиц результата), предоставляемых после
ввода в эксплуатацию объекта, планируемое количество рабочих мест на объекте);

ж) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального
строительства (объекта недвижимого имущества);

з) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии
утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) сметная
стоимость объекта капитального строительства с указанием размера средств,
выделяемых на подготовку проектной документации или приобретение прав на
использование типовой проектной документации, информация о которой включена в

consultantplus://offline/ref=9FE33460AACFBDBA7F714C17A215BE7AD49A96312B10F8C666ACE8E8BC42EF425E1E65AB3D64CBA0BEEA0Bd2l6I

реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных
зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения),
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной
документации - в случае, если субсидия предоставляется на указанные цели, либо
стоимость приобретаемого объекта недвижимого имущества (при наличии
инвестиционного проекта информация приводится согласно паспорту
инвестиционного проекта);

и) общий (предельный) размер субсидии с указанием размера средств,
выделяемых на подготовку проектной документации или приобретение прав на
использование типовой проектной документации, информация о которой включена в
реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных
зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения),
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной
документации - в случае, если субсидия предоставляется на указанные цели;

к) распределение по годам общего (предельного) размера субсидии,
рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации постановления
Администрации города Костромы о предоставлении субсидии;

л) общий размер средств муниципального учреждения либо предприятия
города Костромы, направляемых на осуществление капитальных вложений в
объекты капитального строительства, рассчитанный в ценах соответствующих лет
реализации постановления Администрации города Костромы о предоставлении
субсидии;

м) распределение общего размера средств учреждения либо предприятия,
направляемых на реализацию инвестиционного проекта, рассчитанного в ценах
соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;

н) информацию, предусмотренную пунктом 4.1 настоящего Порядка, в случае
если проект постановления Администрации города Костромы о предоставлении
субсидий содержит указание на предоставление главному распорядителю права
заключать соглашение о предоставлении субсидий на срок, превышающий срок
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств на предоставление
субсидий.

2.7. В случае предоставления субсидий в соответствии с муниципальными
программами сведения, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Порядка,
указываются в соответствии с муниципальными программами города Костромы. В
отношении субсидий, предоставляемых не в рамках реализации муниципальных
программ, может содержаться указание на возможность уточнения бюджетных
ассигнований в очередном финансовом году с учетом планируемых лимитов
бюджетных обязательств.

2.8. Наименование, адреса объекта капитального строительства или
недвижимого имущества, софинансирование которого предусмотрено
федеральными программами и (или) федеральной адресной инвестиционной
программой, государственными программами Костромской области и (или) адресной
инвестиционной программой Костромской области, указывается в постановлении
Администрации города Костромы о предоставлении субсидии в соответствии с
указанными программами.

2.9. В постановлении Администрации города Костромы о предоставлении
субсидий могут содержаться поручения отраслевым (функциональным) органам
Администрации города Костромы с указанием сроков выполнения работ

consultantplus://offline/ref=C1E7D5E0ED2D27AB79BA11019BC9916BB7EF863BB757228CCDA15029BFAE4B725452421D59B98835FB4F44DC06G

предшествующих и (или) связанных с предоставлением субсидии.
2.10. Главный распорядитель направляет согласованный им, а в случае,

предусмотренном пунктом 2.3 настоящего Порядка, - с ответственным исполнителем
муниципальной программы города Костромы, проект постановления Администрации
города Костромы о предоставлении субсидий с пояснительной запиской и
финансово-экономическим обоснованием для согласования в Управление экономики
Администрации города Костромы (далее - Управление экономики), Управление
финансов Администрации города Костромы (далее - Управление финансов),
Управление строительства и капитального ремонта Администрации города Костромы
(далее - Управление строительства и капитального ремонта), Управление
территориального планирования, городских земель, градостроительства,
архитектуры и муниципального имущества Администрации города Костромы.

2.11. Одновременно с проектом постановления Администрации города
Костромы о предоставлении субсидий главный распорядитель представляет в
Управление экономики и Управление финансов подписанные руководителем
главного распорядителя (или уполномоченным им лицом) и заверенные печатью
следующие документы:

а) расчет объема эксплуатационных расходов, необходимых для содержания
объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества после
ввода его в эксплуатацию (приобретения), и источники их финансового обеспечения
с представлением документов и материалов, обосновывающих указанные расчеты.
Для предприятий источником финансового обеспечения эксплуатационных расходов
не могут являться средства, предоставляемые из бюджета города Костромы. Объем
финансового обеспечения эксплуатационных расходов муниципальных учреждений
за счет средств, предоставляемых из бюджета города Костромы, не может
превышать размер соответствующих нормативных затрат, применяемых при расчете
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

б) обязательство руководителя муниципального учреждения или предприятия
города Костромы (или уполномоченного им лица) утвердить проектную
документацию по объекту капитального строительства не позднее месяца до начала
осуществления закупок товаров, работ, услуг, связанных со строительством
(реконструкцией, в том числе с элементами реставрации, техническим
перевооружением) объекта капитального строительства.

2.12. Помимо документов, указанных в пункте 2.11 настоящего Порядка,
главный распорядитель направляет в Управление экономики по каждому объекту
капитального строительства всю проектно-сметную документацию по объекту
капитального строительства для ее согласования до начала санкционирования
расходов учреждения или предприятия, источником финансирования которых
являются субсидии (за исключением расходов, перечисленных в пункте 1.4
настоящего Порядка).

2.13. В течение 10 рабочих дней со дня поступления по проекту
постановления Администрации города Костромы о предоставлении субсидий:

а) Управление экономики дает заключение об эффективности использования
средств бюджета города Костромы, направляемых на капитальные вложения, в
отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого
имущества, включенного в проект решения о предоставлении субсидий.

Документы и материалы, необходимые для проведения проверки,

consultantplus://offline/ref=C1E7D5E0ED2D27AB79BA11019BC9916BB7EF863BB757228CCDA15029BFAE4B725452421D59B98835FB4F40DC09G
consultantplus://offline/ref=EA6082B46FE2992F5896E3F7FFF98DA24BE9EA8F5118B7F3261C6C545AFA4947A52FF027D218E264176C30UDM9N

представляются главным распорядителем в Управление экономики одновременно с
проектом постановления Администрации города Костромы о предоставлении
субсидий;

б) Управление финансов дает заключение о наличии финансовых
возможностей бюджета города Костромы для реализации указанного проекта
постановления Администрации города о предоставлении субсидий.

2.14. Управление территориального планирования, городских земель,
градостроительства, архитектуры и муниципального имущества Администрации
города Костромы согласовывает постановления Администрации города Костромы о
предоставлении субсидий в части, касающейся его соответствия документам
территориального планирования города Костромы.

2.15. Внесение изменений в постановление Администрации города Костромы
о предоставлении субсидий осуществляется в порядке, установленном для принятия
решения о предоставлении субсидий. ";

1.3. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

"3.3. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении

нескольких объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества,

должно содержать положения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской

Федерации, а также обязательство муниципального предприятия, муниципального

учреждения города Костромы осуществлять без использования субсидии разработку

проектной документации на объекты капитального строительства (или приобретение прав на

использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр

типовой проектной документации) и проведение инженерных изысканий, выполняемых для

подготовки такой проектной документации, проведение государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий и проведение проверки

достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, на

финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, технического перевооружения) которых планируется предоставление субсидии,

если предоставление субсидии на эти цели не предусмотрено постановлением

Администрации города Костромы о предоставлении субсидий. ";

1.4. в абзаце первом пункта 4.1 слова "в соответствии с подпунктом "и" пункта 2.5

настоящего Порядка" заменить словами "в соответствии с подпунктом "и" пункта 2.6

настоящего Порядка", слова "перечисленной в пункте 2.5 настоящего Порядка" заменить

словами "перечисленной в пункте 2.6 настоящего Порядка";

1.5. в пункте 4.3 слова "предусмотренных подпунктом "а" пункта 4.2.1 настоящего

Порядка" заменить словами  "предусмотренных подпунктом "а" пункта 4.2 настоящего

Порядка", слова "в порядке, установленном пунктом 2.14 настоящего Порядка" заменить

словами "в порядке, установленном пунктом 2.15 настоящего Порядка";

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Администрации города Костромы     В. В. Емец

consultantplus://offline/ref=9A36802B7C3EBFE6066D19DD21A75F91861E18144AD70165580E29D83251BCF893050A9BE89C29C7z5f1M
consultantplus://offline/ref=A947A037382034695EEA3B98A4A0AC6302D5E1F238F934B91B23BB56E6BEE90F3908EF9CAFDF67B5D58A82N2A4J
consultantplus://offline/ref=A947A037382034695EEA3B98A4A0AC6302D5E1F238F934B91B23BB56E6BEE90F3908EF9CAFDF67B5D58A82N2A4J
consultantplus://offline/ref=5042E999702079330B3CE5E07CCEB4024604EDE6C6C7ABF23A0F5204B841EF71B1CDF442AD966CB8160283V1JDJ
consultantplus://offline/ref=5042E999702079330B3CE5E07CCEB4024604EDE6C6C7ABF23A0F5204B841EF71B1CDF442AD966CB8160283V1JDJ
consultantplus://offline/ref=5042E999702079330B3CE5E07CCEB4024604EDE6C6C7ABF23A0F5204B841EF71B1CDF442AD966CB8160281V1J9J
consultantplus://offline/ref=5042E999702079330B3CE5E07CCEB4024604EDE6C6C7ABF23A0F5204B841EF71B1CDF442AD966CB8160281V1J9J